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 بغض فروخورده
تنهایی یک ملت

بغض گلویم را گرفته اســت. دوســتی می‏گفت این 
روزهــا از این همه ناراحتی، احســاس کــم می‏آورم. 
مگر می‏شــود ملتی را این‏چنین تحقیــر کرد؟ مردم 
چه هیزم تری به اولیای امور فروخته‏اند که مستحقق 
چنین حجمی از بی‏احترامی باشند؟ سیستم کارآمد 
نیست و در فراهم کردن اسباب آسایش عمومی ناتوان 
است. شایســتگان منزوی شده‏اند و سخن مردم نیز 
شنیده نمی‏شــود. حالا هم ارتباط مردم به‏کل قطع 
شده اســت. این قطع ارتباطات همه را در تنگنا قرار 
داده و آنها را به سمت خانه‏نشینی، تنهایی و دوری از 
جمع ســوق داده است. زندگی اجتماعی، گفت‏و‏گو 
و مشارکت نه‌فقط رفاه روانی، بلکه سلامت جامعه را 
تضمین می‏کند. رابرت پاتنام، جامعه‏شناس آمریکایی 
در کتاب »بولینگ تنهایی« هشدار می‏دهد که کاهش 
تعاملات اجتماعی سلامت جسمی و مدنی انسان‏ها 
را تهدید می‏کند. ما روزبه‌روز از یکدیگر جداتر شده‏ایم 
و ســاختارهای اجتماعی از هم پاشــیده‏اند. وقتی 
جامعه با افزایش حس انزوا، پیوندهای خود را از دست 
می‏دهد، افراد نه‏تنها احساس تنهایی می‏کنند بلکه 
توانایی مقابله با بحران‏ها و مشکلات روزمره کاهش 
می‏یابــد. انزواهای تحمیلــی یا ناشــی از اضطراب 
اجتماعی درست مانند سلول انفرادی، سلامت روان 
را تخریب می‏کند. تجربه‏های جهانی از سلول انفرادی 
زندان‏ها تا افرادی که در قطب جنوب به‏تنهایی زندگی 
کرده‏اند، نشــان می‏دهد که فقدان ارتباط انسانی، 
اســترس، افسردگی و حتی فروپاشی روانی به‌همراه 
دارد. آدمیرال ریچارد برت که مدتی در قطب جنوب 
زندگی کــرد، توضیــح می‏دهد که در ســکوت آنجا 
توانسته افکار خود را سامان دهد، اما چنین تجربه‏ای 
تنها برای کســانی ممکن اســت کــه ظرفیت بالای 
ســازگاری و امکانات خاص دارند. برای بخش اعظم 
مردم، فقدان ارتباط واقعی، خطرناک است. در دنیای 
امروز ارتباط با دیگران از طریق شبکه‏های اجتماعی 
صورت می‏گیرد. مردم عادت کرده‏اند هر روز ساعاتی 
را در جمــع مجازی دوســتان، آشــنایان و هم‏فکران 
خود ســپری کنند. در گذشــته خانواده‏ها و جوامع 
کوچک حلقه‏های حمایتی قوی بودند و افراد در کنار 
یکدیگر بحران‏ها را پشت‌سر می‏گذاشتند. هنرمندان 
و نویسندگان نیز همواره از ارتباطات انسانی به‏عنوان 
محور تجربه و خلاقیت یاد کرده‏اند. از مونتنی و آثار او 
درباره زندگی جمعی و گفت‏و‏گو با دیگران، تا موسیقی 
و نقاشی‏هایی که همکاری و تعامل هنری را به تصویر 
می‏کشانند. در ایران نیز رسم مهمانی، دیدار دوستان 
و گفت‏و‏گو در جمع‏های خانوادگــی، نمونه‏هایی از 
تلاش بــرای حفظ زندگی روزمره اســت. همان‏طور 
که روان‏شناسان تاکید می‏کنند، انزوا و تنهایی، فقط 
زمانی مفید اســت که کوتاه‏مدت و محدود باشد و با 
تعامل انسانی محدود شود. تجربه‏های شخصی نشان 
می‏دهد زمانی‌کــه افراد فرصت، تعامل و گفت‏و‏گو با 
دیگران داشته باشند، فشارهای اقتصادی و اجتماعی 
کمتر به سلامت روان آسیب می‏رساند. پژوهش‏ها در 
ایران نیز نشان می‏دهد، افرادی که در زندگی روزمره 
با دوستان، خانواده و گروه‏های اجتماعی در ارتباط 
هستند، میزان افسردگی، اضطراب و حس بی‏کسی 
کمتری دارند و تاب‏آوری بیشــتری در قبال بحران‏ها 
نشــان می‏دهند. اکنــون که کلید قطــع ارتباطات 
عمومی دست حکمرانی افتاده است و در هر بحرانی، 
ســاده‏ترین کار قطع ارتباط مردم با یکدیگر شــده، 
راهکارهایی باید داشت که انزوا و تنهایی، مردم را از پا 
درنیــاورد. یک راه، اختصاص زمانی کوتاه در هر روز، 
برای تماس و گفت‏وگوی روزمره با خانواده، دوستان 
و همکاران است. مشارکت حضوری در فعالیت‏های 
محلی، فرهنگی یا آموزشی یا خیرخواهانه نیز افراد را 
از تنهایی درمی‏آورد. ایجاد گروه‏های همیار برای رفع 
نیازهای روانی و اجتماعی به‏ویژه میان ســالمندان و 
جوانان و اختصاص زمان برای دیدار و تعامل با اعضای 
خانواده و همسایگان نیز مؤثر است. در شرایط فعلی 
باید بتوانیم حس تعلق و پیوند اجتماعی را در جامعه 
تقویت کنیم و از تنهایی و انزوا به‏عنوان چالش و تهدید 
فاصله بگیریم. تجربه‏های روزمره ایرانی از پیک‏نیک 
در پــارک تا همیــاری همســایگان در مواقع بحران، 
نمونه‏هایی از توانایی ما برای ســاختن همبســتگی 
اجتماعی اســت. عبور از شــرایط بغرنج امروز ایران 
بدون ارتباط انســانی و مشــارکت اجتماعی ممکن 
نیســت. هر گفت‏و‏گو و هر کمک کوچک و هر دیدار 
صمیمانه، گامی به‏سوی جامعه‏ای امیدوارتر است. 
با تقویت همبستگی می‏توانیم بحران‏های اقتصادی 
و اجتماعی را پشت‌سر بگذاریم. ارتباط با دیگران، ابزار 

حیاتی حفظ روان و تاب‏آوری اجتماعی است. 

پژوهشگر علوم ارتباطات
قادر باستانی‌تبریزی

کتابخانه

دعوت به درک بهتر »نظریه داروین« 
کتــاب »داوکینــز در برابر گولد« نوشــته کیم 
اســترلنی که نشــر نو به‌تازگی آن را با ترجمه 
کاوه فیض‌اللهی منتشــر کرده اســت، یکی 
در  نظــری  اختلاف‌نظرهــای  مهم‌تریــن  از 
زیست‌شناســی تکاملی را بررســی می‌کند و 
نشان می‌‌دهد که خوانش دیدگاه‌های متفاوت 
درباره نظریــه داروین، به مــا در درک واقعیت 
تغییرات زیستی کمک می‌کند.  کیم استرلنی، 
فیلسوف زیست‌شناس در کتاب »داوکینز در 
برابر گولد«، دیدگاه ریچارد داوکینز بر انتخاب 
طبیعی در سطح ژن و تأکید او بر سازگاری‌های 
تدریجــی را در برابر نگاه اســتیون جی گولد 
مبنی بر نقش تاریخ، تصادف، محدودیت‌های 
زیستی و گسست‌ها در مسیر تکامل قرار می‌دهد. او قصد دارد تا از این تقابل، 
نشان بدهد که هر یک از این دو رویکرد، بخشی از واقعیت تغییرات زیستی را بیان 
می‌کنند. درنهایت استرلنی در این کتاب نه به‌دنبال اعلام برنده است، نه دفاع 
از یــک موضع خاص؛ او می‌خواهد خواننده را به دیدن پیچیدگی‌های تکامل 
دعوت ‌کند و نشان دهد که پیشرفت علمی اغلب از دل همین اختلاف‌نظرها 
شــکل می‌گیرد. نشــر نو این کتاب را که به فهم عمیق‌تر نظریه تکامل کمک 

می‌کند، در ۲۲۳ صفحه و به قیمت ۳۴۰ هزار تومان منتشر کرده است. 

داوکینز در برابر گولد
نویسنده: کیم استرلنی 

مترجم: کاوه فیض‌اللهی 
انتشارات: نو

تاریخ

آغاز به کار ویکی‌پدیا
 )Wikipedia( ویکی‏پدیــا 
دانشنامه‏ای ‏برخط، چندزبانه، 
مبتنی بر وب با محتــوای آزاد 
و همــکاری بــاز اســت کــه با 
همکاری افراد داوطلب نوشته 
می‏‏شــود و هرکســی کــه بــه 
اینترنت و وب دسترسی داشته 

باشــد، می‏تواند مقالات آن را ببیند و ویرایش کند. هدف ویکی‏پدیا، آفرینش و 
انتشــار جهانی یک دانشــنامه با محتوای آزاد به تمام زبان‏های زنده دنیاست. 
ویکی‌پدیا از 15 ژانویه 2001 شــروع به‌کار کرد و بنیان‏گذاران آن، جیمی ویلز و 
لری سنگر هستند. ویلز در راه‏اندازی این دانشنامه از نظریه »نظم خودجوش« 
اقتصاددان مشهور، فریدریش فون هایک، متاثر بود. طبق آمار، تا سال 2020، 
قریب به 60 میلیون مقاله در ویکی‌پدیا نوشــته شــده اســت، در ماه حدود دو 
میلیارد بازدید از آن صورت می‏گیرد و در هرماه بیش از 17 میلیون مقاله ویرایش 
می‏شود. درباره اعتبار ویکی‌پدیا مناقشه‏هایی وجود دارد. برخی آن را به‏خاطر 
انتشار رایگان، ویژگی قابل ویرایش‌بودن، سیاست بی‏طرفی و گستردگی عنوان‏ها 
ســتوده‏اند. دیگرانی، اما درســتی و اعتبار ویکی‏پدیا را به‏خاطر آزادی ویرایش 
زیرسؤال برده‏اند و به آسیب‏پذیری آن در برابر خرابکاری،کیفیت غیریکنواخت و 

نیز ترجیح اجماع بر اعتبار در سبک ویرایش مقالات، اشاره کرده‏اند.

 چهره

روزنامه‏نگاری متعهد به مردم
پنج‌سال پیش در ۲۷ دی‏ماه، یکی از روزنامه‏نگارهای جوان و برجسته مطبوعات 
ایران که دغدغه‏های اجتماعی را به‌صورت جدی و مســتمر در لابه‏لای صفحات 
روزنامه‏هــا دنبال می‏کرد، همواره در تلاش بود تا صدای جامعه ‏خویش باشــد و 
روزنامه‏نگاری را به مردم نزدیک‏‏تر کند، در ۳۹ســالگی درگذشت. این روزنامه‏نگار 
و دانشجوی دکتری ارتباطات دانشگاه علامه‏طباطبایی، متولد سال ۱۳۶۰ بود 
و در میانه دهه ۷۰، به شــوق روزنامه‏نگاری وارد دانشگاه تهران شد و بعدها اولین 
پایان‏نامه را با موضوع روزنامه‏نگاری تحقیقی نوشــت. لالمی که سابقه فعالیت 
در روزنامه ایران، همشــهری، خبرگــزاری میراث فرهنگی و ایرنا ۲۴ را داشــت، 
نقطه‌عطف زندگی کاری‌اش در روزنامه شــهروند با فعالیــت به‏عنوان دبیر گروه 
اجتماعی و نوشــتن گزارش »پدیــده گورخوابی« رقم خــورد. اما 
نوشتن از مردم به‏خصوص گروه‏های خاموش را در سال‏های 
اخیر با روایت‏هایی از ترک‌تحصیل گســترده دختران در 
روستاهای خوزســتان، شوراهای شــهر و چشم‏انداز 
پیش‏رو، پیامدهای اجتماعی حمل‌ونقل اینترنتی در 
خیابان‏های تهران، تاثیر مال‏های پایتخت بر ســبک 
زندگی مــردم و... ادامه داد. تا اینکه پس از 
‌20‏ سال روزنامه‏نگاری، ۲۵ روز پیش از 
40سالگی،  در سال ۱۳۹۹ درگذشت.

در جهــان امروز اینترنت و دسترســی به فضای‌مجــازی، دیگر کالایی تجملی یا 
نیازی ثانویه محسوب نمی‏شود؛ بلکه برای کثیری از مردم دنیا یعنی بیش از پنج 
 ـکه بخش اعظم آنها در آسیا، سپس در اروپا، آمریکای  میلیارد کاربر آن در جهان 
 ـبدل شده است به یکی  لاتین، آمریکای شمالی، آفریقا و اقیانوسیه به‌سر می‏برند 
از نیازهــای ضــروری و چیزی مثل آبی برای رفع تشــنگی و هوایی برای تنفس. 
بخش عمــده‏ای از اهمیت اینترنت البته در توانایی بالای آن در پاســخگویی به 
نیازهای انســانی به‏خصوص در حوزه مبادله اطلاعات بازمی‏گردد. در کنار این، 
شــبکه‏های اجتماعی و پیام‏رســان‏ها، خصلتی مشــارکتی را نیز به منصه‌ظهور 
می‏گذارند؛ زیرا در این شبکه‏ها، کاربران نه‏فقط مخاطب پیام ‏قرار می‏گیرند بلکه 
خود نیز به تولیدکنندگان اطلاعات بدل می‏شوند و بدین‌ترتیب روابط عمودی رایج 
در رســانه‏های ســنتی را مورد تردید قرار می‏دهند. در کنار این، از آنجا که قدرت 
عضوگیری در شبکه‏های اجتماعی نیز بالاست، این شبکه‏ها توانایی تغییر و تحول 
در نگرش‏ها و باورهای یک جامعه را نیز دارا هســتند و حتی در بزنگاه‏های خاص 
سیاسی می‏توانند در بسیج عمومی معترضان علیه حکومت‏ها نیز موثر واقع شوند. 
با چنین تفاسیری، حکمرانی اینترنت و قانون‏گذاری بر پلتفرم‏های دیجیتال، از 
یــک زمینه تخصصی در مطالعات اینترنت و رســانه‏‏های دیجیتال، به خط‌مقدم 
بحث‏های علمی، سیاست‌گذاری و جامعه‏شناسی تغییر جهت داده و اینک این 
پرسشی اساسی است که نحوه نظارت دولت‏ها بر اینترنت باید به چه‌نحوی باشد؟ 

آزادی مطلق، کنترل مطلق �
دراین‌زمینه البته الگوهای متنوعی موردنظر قرار گرفته است که به‌طورکلی 
می‏توان آن را میان دو طیف موافقان آزادی مطلق و کنترل مطلق در نظر گرفت 
و شــامل مواردی نظیر دسترسی محدود، دسترســی کنترل‏شده و دسترسی 
گسترده نیز می‏شود. امانوئل مکرون درهمین‌زمینه در سخنرانی جلسه عمومی 
افتتاحیه مجمــع حاکمیت اینترنت در ســال ۲۰۱۸، از نیاز به »راه ســوم« در 
حکمرانی اینترنت ســخن گفت؛ راهی در میانه آزادیخواهی ســیلیکون ولی و 
دولت‏گرایی اقتدارگرایانه اینترنت چین. مکرون همان‏جا استدلال کرد که مقررات 
پلتفرم برای بازگرداندن مسئولیت‏پذیری و اعتماد، پیش‏شرطی ضروری است 

برای حفظ ارزش‏های آزادی، دموکراسی و اینترنت باز.

اینترنت ملی در ایران �
در ایران نیز موضوع حکمرانی اینترنت، ســابقه‏ای دودهه‏ای دارد و لااقل از 
سال ۱۳۸۴ و هنگام طرح بحث درباره شبکه ملی اینترنت، واژه »اینترنت ملی« 
از واژگان پربسامد و پرمناقشه در حوزه سیاست‏گذاری فضای‌مجازی بوده است. 
در آن‌سال براساس تصمیم هیئت‌دولت، مقرر شد با هدف کاهش وابستگي به 
شبکه جهاني اینترنت، شبکه اینترنت ملي طي سه‌سال به بهره‏برداری برسد. 
بعدتر در برنامه پنجم توســعه، موضوع شبکه اینترنت ملي با نام جدید »شبکه 
ملي اطلاعات« و با هدف بسط خدمات دولت الکترونیکي، فناوری اطلاعات، 
سواد اطلاعاتی و افزایش بهره‏وری در حوزه‏های اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي 
 ـاتصال تمام  مطرح شد. برای پایش عملکرد نیز، سه شاخص اصلي معین شد: ۱
 ـکسب رتبه  کسب وکارها و ۶۰ درصد مردم به شبکه ملي اطلاعات و اینترنت. ۲
 ـسهم سه درصدی صنعت فناوری  دوم در تمام شــاخص‏های فاوا در منطقه. ۳

اطلاعات از تولید ناخالص داخلي تعیین شد. 

تجربه‏های انسداد و قطع اینترنت �
ایــن طراحی‏ها امــا در دهه ۱۳۹۰، به‏خصوص با گســترش گوشــی‏های 
هوشمند و استفاده گسترده از پیام‏رسان‏های اجتماعی نظیر تلگرام، مورد تردید 
جدی قرار گرفت؛ زیرا این پیام‏رسان‏ها به منبع اصلی برقراری ارتباط، خبررساني، 
سرگرمي و کسب‏وکار بدل شدند. واکنش حکومت در آغاز ایجاد محدودیت برای 

پیام‏رسان‏هایی همچون لاین و وایبر بود، اما بعدتر با ورود تلگرام، این نرم‏افزار یکی 
از پرطرفدارترین پیام‏رسان‏ها در ایران شد؛ به‌نحوی‌که در کمتر از دو سال حدود 
۴۵ میلیون ایرانی از آن اســتفاده می‏کردند. امکان ایجاد کانال‏های خبری در 
تلگرام نیز باعث کوچ بسیاری از خبرگزاری‏های رسمی و غیررسمی بدان شد؛ 

به‌نحوی‌که برخی از کانال‏های خبری بیش از دو میلیون کاربر داشتند.
با انتساب برخی حوادث سیاسی نظیر اعتراضات ۱۳۹۶ به این پیام‏رسان، 
طبق دســتوری قضائی، دسترسی به آن در فروردین‌ماه ۱۳۹۷ مسدود شد. در 
ضمن، سیاست حمایت از پیام‏رسان‏های داخلي تصویب شد تا کاربران ایرانی به 
استفاده از آنها ترغیب شوند. این سیاست، شکست خورد اما در خلال اعتراضات 
آبان‌ماه ۱۳۹۸ که پس از گران‌شدن بنزین رخ داد، سیاست جدیدی در کنترل 
اینترنت اتخاذ شد و آن، قطع یک‏هفته‏ای دسترسی به اینترنت در سراسر کشور 
بود. در این دوران، امکان دسترسی به معدودی کسب‏وکارها که خدمات وب خود 
را روی ســامانه داخلی قرار داده بودند، وجود داشت اما قطع ارتباط با اینترنت 
جهانی، مشکلات فراوانی را به وجود آورد. با وجود این مشکلات اما تجربه قطع 
اینترنت، سه‌بار دیگر نیز تکرار شد؛ نخست در اعتراضات ۱۴۰۱، سپس در دوران 
جنگ 12‏روزه ایران و اسرائیل و اینک در پی اعتراضات دوهفته اخیر. در روزهای 
اخیر البته دسترســی به برخی دامنه‏های داخلی وجود داشته است اما این‌بار 
در ساعاتی از شبانه‏روز، تماس تلفن‏های همراه نیز ممکن نیست، ضمن اینکه 
ارسال پیامک نیز مقدور نیست. در کنار این، دو پیام‏رسان ‏داخلی »بله« و »ایتا« 
که قرار بود جایگزین پیام‏رسان‏های خارجی باشند نیز از دسترس خارج شده‏اند 

و درعمل، هیچ سودی نداشته‏اند.

قطع اینترنت یعنی نابودی رسانه‏های مستقل  �
اینترنت به‌عنوان مؤلفه اصلی فضای‌مجازی، یک فناوری با استفاده دوگانه 
است که می‏تواند بسته به نیت کاربران، برای اهداف خوب یا بد استفاده شود. 
این امری است که در تمدن بشری همواره وجود داشته است. نمونه‏اش چاقویی 
کــه با آن، هم می‏توان آدم کشــت، هم می‏توان جانی را نجــات داد. بااین‌همه 
همانطور که امکان اســتفاده نادرست از چاقو، آدمیان را هنوز قانع نکرده است 
که این ابزار را به‌کلی کنار بگذارند، به‌نظر می‏رسد برخورد تدافعی با اینترنت نیز 
چندان توجیه‏پذیر نیست؛ به‌خصوص در زمانه‏ای‌که معیشت بسیاری از مردم از 
طریق همین بستر فراهم می‏آید. استدلال مدافعان قطع اینترنت، البته شاید این 
باشد که استفاده مخالفان نظام از آن، محملی فراهم خواهد آورد برای تحریک 
افکار عمومی به رفتارهای رادیکال سیاســی. این گــزاره البته خالی از واقعیت 
نیســت، اما به این نکته توجه ندارد که پیش‏فرض نهفته پشــت این استدلال، 
چیزی اســت در این‌مایه که قاطبه مردم توان تشــخیص خوب از بد و درست از 
نادرســت را ندارند. در ضمن، این راهکار موقتی به این نکته نیز توجه ندارد که 
چنین محدودیت‏هایی، خود باعث ایجاد نارضایتی در اقشار غیرسیاسی جامعه 
می‏شــود. در کنار این، در وضعیتی که صداوســیما رســانه‏ای شکست‏خورده 
در اقناع افکار عمومی در ایران اســت و به‌واسطه سیاست‏های مخرب جناحی 
و رفتارهای غیرحرفه‏ای رسانه‏ای، از پایین‏ترین میزان مقبولیت در عرصه افکار 
عمومی ایرانیان برخوردار است، قطع اینترنت درعمل، دست تنها گروهی را نیز 
که در شرایط حاضر می‏توانند به‌شکل حرفه‏ای اخبار تحولات را بازتاب دهند و 
تصویری واقعی‏تر از نگرش‏های متکثر اجتماعی را انعکاس بخشند، می‏بندد. به 
بیانی‌دیگر، کمبود رسانه‏های مستقل و حرفه‏ای در ایران به‌واسطه سیاست‏های 
کلان رسانه‏ای، باعث شده است که مردم تشنه اخبار و تحلیل در هر اعتراضی، 
با قطع‌شدن اینترنت، چشــم و گوش خود را به شبکه‏های ماهواره‏ای بسپارند 
که برخــی از آنها نه‏فقط در پروپاگاندا هیچ تفاوتی با صداوســیما ندارند، بلکه 
در قلب واقعیت‏ها و سانســور بسیاری از نگرش‏های متفاوت، رفتاری مشابه در 
پیش می‏گیرند. بدین‌ترتیب قطع اینترنت و نبود قوانینی شفاف در زمینه امکان 
حضور خبرنگاران رسانه‏های مستقل در اعتراضات، درواقع افکار عمومی جامعه 
ایران را خلع‌سلاح می‏کند و اجازه نمی‏دهد روایت‏های متنوعی که در لایه‏های 
مختلف مردم در زمینه مسائل مورد اعتراض وجود دارد، جایی در رسانه‏ها بیابد. 
بدین‌ترتیب صحنه روایت به میدان نبرد خیر و شــر بدل می‏شود؛ عرصه‏ای‌که 

حقیقت در آن جایی ندارد.

 قطع اینترنت در پی ناآرامی‌های اخیر
اجازه شنیدن صداهای متنوع در جامعه را از بین می‏برد

خلع‌سلاح افکار عمومی

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی 


